Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0102/2023

Em, 23 de fevereiro de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO AS
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA O ESTUDO E A
VIABILIDADE TÉCNICA PARA A COLOCAÇÃO DE
GALERIAS DE ESGOTO NAS RUAS: CARLOS GOMES,
OLEGÁRIO VICENTE, SAMUEL BESSA, POMAR,
POMAR II E FAUSTINO ALVES NO BAIRRO JACARÉ,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando o estudo e a viabilidade técnica para a colocação de
galerias de esgoto Ruas: Carlos Gomes, Olegário Vicente, Samuel Bessa, Pomar, Pomar
II e Faustino Alves no Bairro Jacaré, neste Município.

Sala das Sessões, em 23 de fevereiro de 2023.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender a população do Bairro Jacaré, tendo em vista
que toda vez que chove com maior intensidade, todo o bairro fica alagado, sendo
necessária uma galeria de esgoto para que a água da chuva possa escoar e não venha
mais trazer transtornos para os moradores com o alagamento, onde os mesmos estão
sempre em prejuízo, pois perdem os seus bens móveis.

Cabe salientar que estamos falando de um bairro periférico, cidadãos que lutam
muito de baixo de sol e chuva para que possam colocar seus lares com dignidade de
moradia.

A colocação das galerias minimizaria o número desses alagamentos, pois temos
um bairro muito populoso onde a rede de esgoto não está suportando esse quantitativo.

Visando a segurança da população, solicito a aprovação da presente Indicação aos
Nobres Pares.